

依據公開發行銀行財務報告編製準則第32條按季公布下列個體財務業務資訊：

凱基商業銀行

一、個體財務報告 (一)資產負債表

凱基商業銀行股份有限公司

個體資產負債表

民國 109 年 9 月 30 日暨民國 108 年 12 月 31 日 9 月 30 日

單位：新臺幣仟元

代 碼	資 產	109年9月30日		108年12月31日		108年9月30日	
		金 額	%	金 額	%	金 額	%
11000	現金及約當現金	\$ 7,239,831	1	\$ 8,090,966	1	\$ 7,130,975	1
11500	存放央行及拆借銀行同業	30,047,113	4	28,303,064	4	22,083,931	3
12000	透過損益按公允價值衡量之金融資產	83,592,561	11	78,108,576	12	99,730,701	15
12100	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	182,778,320	25	135,245,604	21	134,645,348	20
12200	按攤銷後成本衡量之債務工具投資	11,449,119	2	11,136,022	2	11,988,574	2
12300	避險之金融資產	79,433	-	-	-	-	-
12500	附賣回票券及債券投資	19,945,842	3	18,686,598	3	18,471,503	3
13000	應收款項－淨額	25,346,685	3	17,457,148	3	23,171,300	3
13500	貼現及放款－淨額	368,413,256	49	342,501,981	52	353,724,877	51
15000	採用權益法之投資－淨額	1,614,114	-	1,744,809	-	1,792,815	-
15597	其他金融資產－淨額	1,067,900	-	1,983,930	-	1,526,000	-
18500	不動產及設備－淨額	5,225,655	1	5,334,376	1	5,322,015	1
18600	使用權資產－淨額	1,799,537	-	2,194,830	-	2,226,531	-
18700	投資性不動產－淨額	1,161,734	-	1,102,245	-	1,103,911	-
19000	無形資產－淨額	928,173	-	903,230	-	776,468	-
19300	遞延所得稅資產	1,232,650	-	1,348,260	-	1,501,936	-
19500	其他資產－淨額	8,824,601	1	8,239,500	1	6,547,681	1
10000	資 產 總 計	<u>\$ 750,746,524</u>	<u>100</u>	<u>\$ 662,381,139</u>	<u>100</u>	<u>\$ 691,744,566</u>	<u>100</u>
代 碼	負 債 及 權 益						
	負 債						
21000	央行及銀行同業存款	\$ 15,190,058	2	\$ 22,965,260	3	\$ 23,080,202	3
21500	央行及同業融資	52,010	-	-	-	-	-
22000	透過損益按公允價值衡量之金融負債	82,510,251	11	76,747,276	12	90,620,953	13
22300	避險之金融負債	889,177	-	-	-	-	-
22500	附買回票券及債券負債	54,324,655	7	18,749,841	3	36,980,042	6
23000	應付款項	8,101,640	1	8,441,522	1	14,484,907	2
23200	本期所得稅負債	714,190	-	600,802	-	572,728	-
23500	存款及匯款	474,883,269	63	421,415,142	64	424,289,630	62
24000	應付金融債券	20,329,436	3	10,450,000	2	10,450,000	2
25505	結構型商品所收本金	20,722,580	3	30,248,517	4	23,573,225	3
25597	其他金融負債	-	-	66,667	-	-	-
25600	負債準備	436,025	-	428,589	-	430,566	-
26000	租賃負債	1,812,993	-	2,196,166	-	2,221,851	-
29300	遞延所得稅負債	260,776	-	24,660	-	32,998	-
29500	其他負債	6,675,828	1	5,875,067	1	1,245,455	-
20000	負 債 總 計	<u>686,902,888</u>	<u>91</u>	<u>598,209,509</u>	<u>90</u>	<u>627,982,557</u>	<u>91</u>
	權 益						
	股 本						
31101	普通股股本	46,061,623	6	46,061,623	7	46,061,623	7
	資 本 公 積						
31501	股本溢價	7,245,723	1	7,245,723	1	7,245,723	1
31599	其他資本公積	5,583	-	5,583	-	5,583	-
31500	資 本 公 積 總 計	<u>7,251,306</u>	<u>1</u>	<u>7,251,306</u>	<u>1</u>	<u>7,251,306</u>	<u>1</u>
	保 留 盈 餘						
32001	法定盈餘公積	6,161,355	1	5,130,089	1	5,130,089	1
32003	特別盈餘公積	42,605	-	1,437,043	-	1,437,043	-
32011	未分配盈餘	2,589,870	1	3,437,555	1	2,744,545	-
32000	保 留 盈 餘 總 計	<u>8,793,830</u>	<u>2</u>	<u>10,004,687</u>	<u>2</u>	<u>9,311,677</u>	<u>1</u>
	其 他 權 益						
32521	國外營運機構財務報表換算之兌換差額	(86,655)	-	(84,330)	-	17,821	-
32529	透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具評價損益	695,184	-	556,081	-	325,961	-
32533	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具評價損益	1,093,140	-	365,824	-	778,185	-
32535	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具備抵損失	35,208	-	16,439	-	15,436	-
32500	其他權益總計	1,736,877	-	854,014	-	1,137,403	-
30000	權 益 總 計	<u>63,843,636</u>	<u>9</u>	<u>64,171,630</u>	<u>10</u>	<u>63,762,009</u>	<u>9</u>
	負 債 及 權 益 總 計	<u>\$ 750,746,524</u>	<u>100</u>	<u>\$ 662,381,139</u>	<u>100</u>	<u>\$ 691,744,566</u>	<u>100</u>

(二)綜合損益表

凱基商業銀行股份有限公司

個體綜合損益表

民國 109 年及 108 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

單位：新臺幣仟元，惟
每股盈餘為元

代 碼	109年1月1日至9月30日		108年1月1日至9月30日		
	金 額	%	金 額	%	
41000	利息收入	\$ 8,836,084	107	\$ 10,267,845	125
51000	利息費用	(3,319,728)	(40)	(5,344,947)	(65)
49010	利息淨收益	<u>5,516,356</u>	<u>67</u>	<u>4,922,898</u>	<u>60</u>
	利息以外淨收益				
49100	手續費淨收益	1,360,264	16	1,358,395	17
49200	透過損益按公允價值衡 量之金融資產及負債 損益	852,652	10	1,747,987	21
49310	透過其他綜合損益按公 允價值衡量之金融資 產已實現損益	605,578	7	776,482	9
49450	除列按攤銷後成本衡量 之金融資產損益	-	-	6,281	-
49600	兌換損益	(119,694)	(1)	(639,537)	(7)
49700	資產減損(損失)迴轉 利益	(18,642)	-	28,178	-
49750	採用權益法認列之子公 司及關聯企業損益之 份額	73,805	1	40,691	-
49899	其他非利息淨損益	<u>17,010</u>	<u>-</u>	(19,485)	-
49020	利息以外淨收益 合計	<u>2,770,973</u>	<u>33</u>	<u>3,298,992</u>	<u>40</u>
4xxxx	淨 收 益	<u>8,287,329</u>	<u>100</u>	<u>8,221,890</u>	<u>100</u>
58200	呆帳費用、承諾及保證責任 準備迴轉(提存)數	(284,884)	(3)	(8,535)	-
	營業費用				
58500	員工福利費用	(2,724,757)	(33)	(2,785,473)	(34)
59000	折舊及攤銷費用	(539,544)	(7)	(513,043)	(6)
59500	其他業務及管理費用	(1,255,229)	(15)	(1,193,000)	(15)
58400	營業費用合計	(4,519,530)	(55)	(4,491,516)	(55)

(接次頁)

(承前頁)

代 碼		109年1月1日至9月30日		108年1月1日至9月30日	
		金 額	%	金 額	%
61001	稅前淨利	\$ 3,482,915	42	\$ 3,721,839	45
61003	所得稅費用	(570,223)	(7)	(852,964)	(10)
64000	本期淨利	<u>2,912,692</u>	<u>35</u>	<u>2,868,875</u>	<u>35</u>
	其他綜合損益				
65200	不重分類至損益之項目				
	(稅後)				
65204	透過其他綜合損益 按公允價值衡量 之權益工具評價 損益	(31,263)	-	97,374	1
65207	採用權益法認列之 子公司及關聯企 業之其他綜合損 益之份額	(152,456)	(2)	114,331	2
65300	後續可能重分類至損益 之項目(稅後)				
65301	國外營運機構財務 報表換算之兌換 差額	28,120	-	(32,931)	-
65307	採用權益法認列之 子公司及關聯企 業之其他綜合損 益之份額	(30,445)	-	5,230	-
65309	透過其他綜合損益 按公允價值衡量 之債務工具評價 損益	767,943	9	2,401,858	29
65310	透過其他綜合損益 按公允價值衡量 之債務工具減損 損失及迴轉利益	18,769	-	(10,497)	-
65320	與可能重分類之項 目相關之所得稅	(40,627)	-	(56,839)	(1)
65000	本期其他綜合損益 (稅後淨額)	<u>560,041</u>	<u>7</u>	<u>2,518,526</u>	<u>31</u>
66000	本期綜合損益總額	<u>\$ 3,472,733</u>	<u>42</u>	<u>\$ 5,387,401</u>	<u>66</u>
	每股盈餘				
67500	基 本	<u>\$ 0.63</u>		<u>\$ 0.62</u>	

(三)資產品質
(請參閱109年第3季合併財務報告P. 69-70)

(四)免列報逾期放款或逾期應收帳款
(請參閱109年第3季合併財務報告P. 70)

(五)授信風險集中情形
(請參閱109年第3季合併財務報告P. 71)

(六)利率敏感性資產負債分析表
(請參閱109年第3季合併財務報告P. 86-87)

(七)獲利能力

單位：%

項 目		109年9月30日	108年9月30日
資產報酬率	稅前	0.66	0.72
	稅後	0.55	0.56
淨值報酬率	稅前	7.26	8.13
	稅後	6.07	6.26
純 益 率		35.15	34.89

註：一、資產報酬率 = 稅前（後）損益 ÷ 平均資產

二、淨值報酬率 = 稅前（後）損益 ÷ 平均淨值

三、純益率 = 稅後損益 ÷ 淨收益

四、稅前（後）損益係指當年累計損益金額

五、資產報酬率及淨值報酬率係換算為年基準數字以年率表示

(八)到期日期限結構分析表
(請參閱109年第3季合併財務報告P. 81)

(九)資本適足性
(本表於編製第1季及第3季財務報告得免予揭露)

(十)出售不良債權交易資訊
(請參閱109年第3季合併財務報告P. 93)

(十一)轉投資事業相關資訊
(本表於編製第1季及第3季財務報告得免予揭露)

二、活期性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比率

單位：新臺幣仟元

項 目	109年9月30日	108年9月30日
活期性存款	152,759,136	115,153,757
活期性存款比率 (%)	32.17	27.16
定期性存款	322,099,922	308,830,426
定期性存款比率 (%)	67.83	72.84
外匯存款	145,895,703	133,893,160
外匯存款比率 (%)	30.72	31.58

- 註：一、活期性存款比率 = 活期性存款 ÷ 全行存款總餘額；
 定期性存款比率 = 定期性存款 ÷ 全行存款總餘額；
 外匯存款比率 = 外匯存款 ÷ 存款總餘額。
- 二、活期性存款及定期性存款含外匯存款及公庫存款。
- 三、各項存款不含郵政儲金轉存款。

三、中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率

單位：新臺幣仟元

項 目	109年9月30日	108年9月30日
中小企業放款	37,589,031	28,215,482
中小企業放款比率 (%)	10.08	7.88
消費者貸款	94,923,338	87,718,151
消費者貸款比率 (%)	25.46	24.50

- 註：一、中小企業放款比率 = 中小企業放款 ÷ 放款總餘額；
 消費者貸款比率 = 消費者貸款 ÷ 放款總餘額。
- 二、中小企業係依經濟部中小企業認定標準予以界定之企業。
- 三、消費者貸款包括購置住宅貸款、房屋修繕貸款、購置汽車貸款、機關團體職工福利貸款及其他個人消費貸款（不含信用卡循環信用）
- 四、放款總餘額係採全行全幣別之放款總餘額（不含催收款項）。

四、孳息資產與付息負債資訊

	109年前三季		108年前三季	
	平均值	平均利率 (%)	平均值	平均利率 (%)
單位：新臺幣仟元				
<u>資 產</u>				
存放同業	5,250,282	0.73	4,992,198	1.37
存放央行及拆借同業	24,036,496	0.53	23,980,942	1.44
透過損益按公允價值衡量之 金融資產	28,662,701	1.78	42,639,324	2.67
透過其他綜合損益按公允 價值衡量之債務工具	159,628,799	1.09	142,216,431	1.19
按攤銷後成本衡量之債務 工具投資	11,516,864	5.12	12,086,973	4.41
附賣回票券及債券投資	29,767,952	0.37	22,105,840	0.52
應收款項	16,226,655	2.60	16,352,510	3.61
貼現及放款	359,254,143	2.33	348,797,445	2.80
<u>負 債</u>				
央行及銀行同業存款	19,864,628	1.13	20,868,253	1.96
央行及同業融資	15,017	0.09	-	-
透過損益按公允價值衡量之 金融負債	18,454,393	4.53	30,002,534	4.70
附買回票券及債券負債	48,221,202	0.67	51,379,354	1.79
存款	460,142,082	0.77	438,706,657	1.24
應付金融債券	15,081,387	1.57	8,451,465	1.79
結構型商品所收本金	23,469,058	0.44	21,452,376	0.66

註1：平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

註2：孳息資產及付息負債係按會計項目或性質別分項予以揭露。

五、主要外幣淨部位

單位：新臺幣仟元

	109年9月30日		108年9月30日	
	原 幣	折合新臺幣	原 幣	折合新臺幣
主要外幣淨部位(市場風險)	1. 美元	\$981,572	1. 美元	\$1,307,222
	2. 歐元	\$415,450	2. 韓圓	\$587,080
	3. 南非幣	\$249,147	3. 歐元	\$397,976
	4. 人民幣	\$203,013	4. 人民幣	\$136,345
	5. 日圓	\$90,181	5. 澳幣	\$81,414

註：一、主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。

二、主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。

六、重大資產買賣處分情形 (依公開發行公司取得或處分資產處理準則相關規定)

請詳公開資訊觀測站(<http://mops.twse.com.tw>)重大訊息
股票代碼：2883 中華開發金融控股(股)公司代公告子公司凱基商業銀行(股)公司部份。

七、持有銀行股份依股數排序前十名股東之姓名、持有股數、持有股數占已發行股數之比例及股權設質情形

基準日：109年9月30日

股東姓名	持有股數	持股比率	股權設質
中華開發金融控股股份有限公司	4,606,162,291 股	100%	無